
Motion nr 18 17 ar 1972 

Nr 18 17 

av he rr He l~n m . fl . 
i anledning av Kungl. Maj :ts pro positio n nr III a ngaende regional 

utveckling och hushållning med mark och vatten . 

l . Inledning 

Under 1900-talet har Sverige genom näringslive ts utveck ling förvand­

la ts från et t jordbrukarland till en av v;i rldens mest avancerade 

industristater. Den utvecklingen har lagt grunden till vårt välstånd. Den 

materiella standarden har st igit och de ekonomiska klyftorna minskat. Vi 

har kommit långt uär det gäller att garantera allas rä tt tillutbildning och 

ett rikhaltigt kulturutbud. Rationella produktionsmetoder har möjlig­

gjort kortare arbetsdag och längre fritid. 

Men den här utveck lingen har inte bara ljusa sidor. Ännu finns stora 

ekonomiska klyftor kva r. Den forcerade tekniska utvecklingen har för 

många betytt ett monotont produktionsliv, och nya hälso risker har 

uppstått på våra arbetsplatser. Den befo lkningskoncentratio n som följt i 

stordriftens och den långt drivna specialise ringens spår har skapat trängsel 

och trista vardagsmiljöer i de snabbt växande t;itorterna. 

Den industriella tek niken har inneburit en hå rd förslitning på den 

yttre miljön, överexploatering av viktiga naturresurse r, nedsm utsning av 

vattendrag och sjöa r och kraftiga luftfö ro reningar. Lokaliseringen av nya 

indust rie r, bostadsområden och vägprojekt kommer ständigt i konfl ikt 

med väse ntliga miljöintressen. 

Et t markant drag i utvecklingen har va rit a tt den omfattande 

befolkningsomflyttningen skapat ekonomisk och social obalans mellan 

landets olika delar. En jämförelse mellan de s. k. skogslänen och de 

expansiva områdena i Syd- och Mellansverige visar genomgående sämre 

realinkomst , lägre genomsnittlig ut bildningsnivå och större arbetslöshet 

för skogslänen . En ökning av sysse lsättningstillfällena med närmare 25 

procent skulle behövas för a tt förvärvsintensiteten bland kvinnorna i övre 

orrland skulle bli lika hög som den nu iir i Stockholmsregionen. 

Människornas ansprak på sam hällsse rvice och ökad privat konsumtion 

förutsätter fortsatt industriell utveckling och ett ökat utnyttjande av 

modern teknik. Även om vi i denna process ser en huvudorsak till 

befolkningskoncentration, regional obalans och miljöförstöring är ett 

avhrytande av utvecklingen inte möj ligt. Vår uppgift måste i s tälle t vara 

att hindra utvecklingen från att skriva sina egna lagar vid sidan o m 

människornas önskn ingar och behov. Genom en målmedveten social 

styrning av marknadskrafterna kan vi undvika många av dc negativa 

verkningar på miljön i vid mening som hittills i alltför stor utsträckning 

accepterats som e tt nö dvändigt pris för vårt materiella välstånd. 
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Detta kräver mera av offentligt a nsvarstagande när det gäller både hur 

våra mark- och vattenresurser skall utnyttjas och den sociala och 

ekonomiska planeringen. Till grund för denna politik måste ligga en 

annan syn på den ekonomiska tillväxtens innehåll än den som hittills 

varit dominerande. Vi maste tänka mera i termer som livskvalitet ä n i 

sta ndardbegrepp med ett snävt ekonomisk t innehå ll. Detta innebär att vi 

t. ex. lägger ökad vikt vid miljövärden och att vi som grund för åtgä rder 

på det regionalpolitiska området inte nöjer oss med inskränk t företags­

ekonomiska bedömningar. Kalkyler, som innehåller den to tala samhälls­

kostnade n, kan o ft a ge en både rik t iga re och m era gyn nsam bild av vä rde t 

att satsa på sysselsättningsskapa nde åtgärder i e n av fo lkni ngsbygd. 

Inget ekono misk t system inne hå ller några sjlil vk la ra lösningar på de 

många avvägningsproblem som uppstår när man vi ll förena kraven på 

for tsatt ekonomisk t illväxt med ett e ffektivt skydd för miljön. Planhus­

hållning av socialistisk modell gör det inte; det ger utvecklingen i de 

Hinder som tillämpar sådana system belägg för. Men inte heller 

mark nadsekonomin innehålle r i sig några garantier för en socialt 

acceptabel utveckling. 1arknadsekono min kan dock bätt re iin and ra 

system anpassas till människornas ö nsk ningar och stimulera till enskilda 

initiativ när det gäller en teknisk utveckling ägnad att möta nya krav. 

l en socia lt s tyrd marknadsekonomi kan man t. ex. genom avgifter och 

lags tiftning tvinga fram en produktionsteknik som begränsar neds mut­

sande ut släpp. Dä rigenom får miljön et t pris, och miljök raven få r en 

marknad sstyrande effek t. På det regionalpo litiska o mrådet kan man t . ex . 

genom en anpassning av tele- och trans po rtta xorna och med hjä lp av 

företagsbeska ttn ingen e tc. st imulera företag at t s lå sig ner i områden dlir 

en e tablering utan sådana å tgärder hade te tt sig fö retagseko no miskt 

all t för ogy nnsa m. 

Vi måste va ra beredda at t utnyttja dessa styrmedel för a tt uppnå ett 

samhälle där människ orna i de o lika regio nerna kan erbjudas likvärd i g 

tillgång till en different ierad arbetsmarknad, god social omvård nad, 

kommersiell service, et t rik haltigt kulturutbud och god miljö. 

Det är för att uppnå sådana po litiska mål so m vi frå n liberalt håll Hinge 

krävt e n miljöpolitisk riksplanering. Syftet med denna måste va ra att ge 

samhället medel att på et t tidigt stadium kunna mot varandra väga kraven 

på sysselsättning, service och miljö. Planeringen bör som hittills i första 

hand vara en ko mmunal uppgift, men kommunerna bör i arbetet med 

den fysiska planeringen ha s töd i av regeri ng och riksdag antagna 

rik tli nje r för hur uppkommande viirderingskonflikter bör lösas. 

Grundlägga nde fö r dessa avvägningar m åste emellertid vara det 

ekologiska betraktelsesii tt et. Vi måste bedö m a ko nsekve nserna av vårt 

handla nde för människan och hela det levande systemet. Det finns 

gränser fö r vad miljö n tål. De gränserna får inte överskridas. 

Vi har också kräv t en fastare målsättning fö r regio nalpolitiken . Denna 

bör utgå från att skapa någorl unda likvärdiga möj ligheter för männ iskor­

na i hela landet att i deras egen region finna men ingsfu ll sysselsätt ning. 

Det är o realistiskt att räkna med att befolkn ingsomflyttningarna ska ll 
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upphöra, men regionalpo lit iken bör syfta till a tt så långt möj ligt göra 

dem lo kalt begränsade. De tta underlä ttas o m varje region får en 

sammansatt ortsstruktur, vilke t bl. a. kräver en grupp stö rre tä torte r som 

är tillräckligt stora för att beträffande arbetsmarknad och andra 

betingelser kunna utgöra ett konkurrenskraftigt alternativ gen temot 

storstadsområdena. Motsätte r man sig en sa tsning på den sortens orter 

rycker man undan grunden fö r en av de viktigaste delarna av den 

regionalpolitiska målsäl tningen. En sådan po litik skulle leda till att den 

nuvarande bristen på balans mellan storstadso mrådena och övriga delar av 

landet bevarades. 
All planering, vare sig den är inri k t ad på at t tillgodose milj öint ressen 

eller sy ftar till at t ska pa sysselsättningstillfällen, måste bygga på 

människornas önskningar och krav. Därför måste planeringsarbe tet vara 

lokalt fö rankrat . Den enskilde måste ha tillfälle att påverka utvecklingen i 

den egna kommunen eller den egna regionen . Detta s täller kravet på 

tekniker och po litiker att de är beredda a tt ge medborgarna god informa­

tio n o m föreliggande planer o!:h att allmänheten också får möjlighe t att 

väga alternativa lösningar mo t va randra. 

l syft e att öka det demokratiska inslaget i samhällsplaneringe n bör 

enligt vår mening kommunernas ställning i planeringsa rbe te t s tärkas. Men 

det är också ö nskvärt att man närmare prövar möjligheterna att lå ta en 

del av de uppgifter som i dag ligger hos de huvudsak ligen av regeringen 

utsedda länsstyrelserna överföras till de folkvalda lands tingen. En sådan 

uppgift kan vara samordningen av kommunernas sociala och ekono miska 

planering, dvs . i princip det arbe te som nu redovisas i de s. k. 

länsprogrammen. Även vissa av de statliga länsnämndernas uppgifter bör 

kunna överföras ti ll landstingen. 

Länsdemo kratiutredningen har visa t hur en sådan demokratisering av 

planeringsprocessen kan fö renas med kravet på nödvändig rikspo litisk 

samo rdning. 

l det fö lj and e har vi närmare utveck lat vår syn på regeringens förslag 

till hushå llning med mark och vatten. l mo tion 1972 : 18 18, som väcks 

samtidigt , återges våra ståndpunkter och yrkanden när det gäller 

regio nalpolitiken. 

2. Riksplanering - utgångspunkter 

liu r skall vårt land se ut om tre ttio å r? Var skall människorna bo? Var 

skall industrierna ligga? liur skall människorna få tillräckligt utrymme 

för friluftsbehov? liur ska ll vi kunna bevara sä rskilt värdefulla naturom­

råd en för forskning och so m referensområden i en miljö som blir allt mer 

påverkad av fö ro re ningar e ll e r ex ploa te ring? Detta ii r frågor som under 

de senaste åren ställts med allt större otålighet. Några svar ha r sä llan 

kunnat ges. En övergripan de planering har saknats. Det har inte funnits 

något system för at t väga olika intressen mot varandra. De som hävdat 

bevarandeintressen har länge haft små möjligheter att få gehör fö r dessa . 

Exploateringsintressena har dä remo t haft stöd från stat och kommun o ch 

har i s to r utsträcknin g kunnat gnomföra sina planer. Men situa t io nen har 
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på senare tid fö rändrats. Kunskapen om ho te t mot vå r miljö har blivit allt 

stö rre. Miljö intressena har ku nna t hävdas med allt större kraft inte minst 

på det po litiska planet . Motstående int ressen har kun na t mötas på en mer 

jämstä lld nivå. Konflik te rna har därigenom blivit mer u p penbara. Det har 

stå tt a llt kla rare a tt dessa m åste få en poli tisk lösning. 

Industrin vill lokalisera i kusto mråden , där transporterna ä r bekväma 

och där man anse r sig ha möj lighe te r att bli av med föroren ingarn a. Men 

sam ma o mråden e fte rfrågas för fritidsbe byggelse e ller rörligt friluftsliv. 

Samm a o mråden kan ha sto rt vetenska pligt e lle r kulturellt vä rde och 

skulle därför behöva skyddas från indust rilokalisering och viss ty p av 

bebyggelse. Det m åste va ra en uppgift fö r sa mhälle t a tt i god tid gå in och 

göra de avvägningar som är nödvändiga fö r att ge ut rymme fö r en 

industriell tillväx t , områden för rö rligt f riluft sliv och vetenskapliga 

behov. 

Sta t och kommun måste i enlighet med i de mokra tisk ordning 

uppställda riktlinjer planera för hu r lande ts tillgångar bäst ska ll utny ttjas. 

Detta är ett krav so m sedan länge st ällts från fo lk partiets sida. Att en 

sådan planering ä r nödvändig har stått alltmer k lart av den utveckling 

so m ägt rum . Våra kuster har st yckats upp på e tt oacceptabelt sätt, uta n 

a tt regeri ngen har haft fö rmåga a t t leda utveck lingen. På senare tid har 

nya av miljö förstö ring rela tivt odrabbade områden öppnats fö r indust ri. 

Med en bättre och mer övergripande planering är de t sannolik t att från 

helhetssy npunkt läm pligare lokaliseringar hade kunna t komma till stånd. 

Vi har från folkpartiets sida kritiserat regeringen fö r brist på initia t iv när 

de t gäller miljö vård . De t arbete som pågått med förberedelser fö r en mer 

ö vergipande fysisk planering har tagit alltfö r lång tid . En fysisk 

riksplanering borde ha funnit s långt tidiga re. Vår och and ras kritik ha r av 

allt att dö ma givit resultat. Riksplanearbe te t har forcera ts under de 

senaste å ren . Vi ser nu med tillfredsstä llelse a tt fö rslag fra mlagts till en 
fysisk riksplanering. 

3. Riksplaneringens inriktning 

Långsiktig planering ä r svår att u t forma. Den måste vi la på värderinga r 

om hur fra mtiden bö r gestaltas och på vå ra m öj ligheter a tt påverka den. 

Vä rderin ga r kan give tvis förä nd ras. Det är sannolik t att vi i en fra mt id 

ko m mer a tt allt mer u p pvärdera faktorer som frit id , ren luft och rent 

vatten och o rörda naturområden. Detta måste påverka även dagens 

plan ering. Det är allt så inte möjligt at t helt basera bedö mningarna på de 

värderingar som gälle r i dag. 

Vi måste också utgå från a tt en snabb teknisk utveckling ko m mer a tt 

äga rum . Även den ä r svår att förutse. Men så mycket torde stå klart a tt 

industri, som i dag är svårt miljöstörande, i fra mtiden geno m ny 

tekno logi kan ko mma at t vara det i mycket mindre utst räckn ing. Här 

sker red an en snabb utveckling so m sanno lik t kom mer a tt fortsä tta i 

alltmer ö kande tak t. De t finns goda möj lighe ter a tt påskynda en sådan 

utveckling geno m lagstiftn ing, miljöavgif ter och stöd till forskning och 

utveckling av den teknik som är önskvärd. 
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Dessa fö rhå llanden får naturligtvis inte leda till slutsa tsen att en fysisk 

riksplanering är omöjlig e ller o nödig. Den är nödvändig fö r den närmaste 

tidsperiod en , men den måste också ge oss en handlingsberedskap för de t 

längre tidsperspekt ivet. Vi har dessutom redan den situationen att de 

orörda naturo m råd en som finns kvar är relativt få och att miljöförstö­

ringen i många avseenden redan gå tt så långt att miljökraven med hjälp av 

en fys isk plane ring måste få större genomslagskraft. 

Med detta vill vi understry ka att riksplane ringens främsta uppgift bör 

vara att skydda värdefulla naturo mråden mo t ex ploate ring och att 

hänvisa n ed smutsande industri till platser där skadorna blir så små som 

möj ligt. Beslut bö r fattas på riksnivå i fråga om naturområden av 

riksin tresse eller om lo kalisering av särsk ilt miljö farlig verksamhe t. 

Samma övergripande mäl bör gälla fö r regional och kommunal planering 

och vid avvägningar på dessa nivåer mellan olika intressen . De t ä r också 

nödvändigt att vissa i demo kratisk o rdning fastställda regle r gäller fö r den 

regionala och kommunala planeringen. Den måste baseras på ett 

ekologisk t be traktelsesä t t. Det finns gränser för vilka påfrestningar miljö n 

tål. Dessa gränser måste vi finna och anpassa vå r t ek no logi och industri 

efter. 

Inga ekono miska, regio nalpolit iska eller trafikpolitiska beslut få r 

fa ttas utan att deras fö ljder för människans miljö, fö r hushållningen med 

naturresurser och naturvärden har bedömts o ch värderats. Detta innebär 

att miljöpo litiken måste be traktas som en övergripande verk samhe t. 

Det eko logiska be traktelsesättet innebär inskränkningar i den enskil­

des rätt a tt fritt hantera våra gemensamma miljötillgångar . D et kan 

också leda till att grupper av människor tvingas avstå från vad de 

betraktar som ange lägna ö nskemål. Att en viss typ av industri av 

miljöskäl inte kan lo kaliseras till ett visst o mråde e ller att en pågående 

verksamhet av samma skäl måste avbrytas innebär ofta svå ra pro blem fö r 

den bygd eller de människor som drabbas. De måste då, eftersom miljön 

är en allas angelägenhet , genom samhälle ts fö rsorg i möj ligaste mån 

erbjudas alte rna t iva sysselsättningsmöjligheter. 

4 . F örslaget till fysisk riksplanering 

Vi vill inledningsvis fra mhålla a tt det utredningsarbete som legat till 

grund för pro positio nen i s tora de lar är förtjänstfullt. Som framgå t t 

innebä r en planering av den typ vi vill ha avsevärda problem. Det 

faktaund e rlag som skulle behövas har i sto ra delar varit o befintligt eller 

o tillräckligt. Framtidsbedömningarna blir av naturliga skäl svå ra. Tro ts 

detta anser vi att de fö rarbete n som utförts tills vidare är till räck lig grund 

för avvägninga r och beslu t. Givetvis hade ett mer o mfattande besluts­

unde rlag varit av värde, men samtidigt är det som vi framhållit av ytterlig 

vik t att snarast inleda någo n form av riksplane ring. En fysisk riksplane­

ring bör genomföras, och den bö r inriktas på kartläggning av de ö nskemål 

som rikta ts mot vi ssa resu rser, på analys av de konOik ter mellan 

önskemål som stä lls och på uppdragning av rikt linjer för hushålln ing med 

dessa resurser. 
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Vi anser också att den metodik som anvä nts för att kartlägga 
ö nske m ålen varit försvarbar. Men man m åste givetvis ha i minnet att o lika 
intressen har haft varierande möjligheter att presentera ett fulls tändigt 
mate rial. De inventeringar som gjorts kan inte betraktas som på nagot 
sätt slutgiltiga. So m naturvårdsverket f ramhållit är värde t frän vetenskap­
lig naturvå rdssynpunkt fö r be tydande områden i lande t o känt. De tta 
beror på a tt de t tillgängliga materialet är ojämn t och ofullstiindigt. Det 
finns alltså må nga vita fläckar på kartan. Det ä r också svå rt a tt klart ange 
behovet av o mråden fö r rö rligt friluftsliv , eftersom dc som efterfrågar 
detta inte har tillräckliga möjlighete r att illustrera sin e fterfrågan . De t 
leder till att fö rslagen till avvägningar från dessa synpunkter m åste ses 
som minimialtcrnativ. 

Riksplancrin~s tu dierna har i första hand inriktats på kust- och 
fjällo mråden. Med tanke på den prekära situatio nen i dessa o mråden är 
det en riktig prio ritering. Vi vill underst ryka att de t fortsa tt a arbe tet nu 

med kraft måste inriktas även på inlandet , de stora insjöarna och dc 
miljövärden som finns där. Den te kniska utveck lingen ko mmer att göra 

det m öjligt att i ökad utsträckning lo kalisera nu ned smutsande industri 
till inlandet. Ä ve n andra skäl talar fö r de t ta . De nya metoderna inom 

skogsbruke t innehär också en konflikt med miljöintressena. 
En rad mo tstående intressen kommer att brytas m ot va randra äve n när 

det gä lle r dc inre delarna av landet. Dessa intressen m ås te kanalise ras till 
en rimlig utveckling. Ma n kan hävda att riksplanering fö r kust- och 
fjällområden kom tio år fö r sen t. Redan 1960 års naturvå rdsutredning var 
inne på detta . Vi har nu kort tid på oss för att få fram en 
inlands plane ring, som gö r att misstag liknande de m vid exploa teringe n av 
våra kuster inte behöver upprepas. 

Vi ko nsta tera r också att propositionen å tminsto ne inledningsvis anslå r 
en ekologisk grund syn. Departementschefen framfö r värderingar som 
fo lkparti et underst rukit om en sa mhällsutveckling inom de ramar som 
na turresurse rna och na turmiljön medge r. Vi vill dock inte instäm ma i 
uttalandet att hänsy nstaga ndet till ekologiska fakt o rer nu på grund av 
bristande kunskap få r bli begränsa t. Vi vill understryka att den 
ekologiska forskningen , vilket vi tidiga re föreslagit i riksdagen, måste ges 
betyd ligt ökade resurser , men vi vill också fra mhålla att betydande 
kunskap reda n finns. l de fall då ku nskapen sak nas, måste vi ändå primärt 
utgå frå n a tt risker finns och ta hänsyn till dem. Vå r lä nge hävdade 
uppfattning att de ekologiska principerna i st ö rre ut sträckning måste 
överordnas andra po litiska mål delas också av flera remissinstanser. 

De n fy siska planeringe n måste samord nas med annan lå ngsiktig 
sa mhällsplane ring. Hänsyn måste tas till sysselsä ttningssitua tio ne n och 
andra regio nalpolitiska omständigheter. En sa mlad bedömning frå n skilda 
aspekter är alltså nödvändig, där olika värdegrunder måste vägas m ot 

varandra me n där de e kologiska effekt erna måste vara grund läggande. 
Sammanfattn ingsvis vill vi alltså framhålla att en övergripande fysisk 

planering är n ödvändig. Den mås te samordnas med annan lå ngsiktig 
planering. De n bör, som föreslås i propositionen , ge möjlighet för 
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riksintressen att göra sig gä llande. Detta kan ske genom att sä rskilda 

res triktio ner uppställs för vissa områden och att generella riktlinjer 

fas tställs för fortsatt planering på riksnivå samt på regio nal och 

ko mmunal nivå. Det påbörjade riksplanearbetet bör vida reutveck las och i 

ökad o mfattning avse även de inre d ela rna av landet. Det ekologiska 

synsättet måste va ra grundläggande. Men den fysiska riksplane ringe n kan 

aldrig göras helt fast. r ö rh< Ilandena förändras, och avgörande fö r utfallet 

ä r naturligtvis fö rst som sist hur de som har att fas tställa riktlinje r, to lka 

dc allmänna principerna och gö ra avviigningarna uppfatta r sin uppgift. 

Säkraste garan t in för att miljövårdsaspekterna skall få genomslag är en 

regering so m prio riterar milj ö po li tiken. 

5. Riktlinje r fö r pla nering 

Vi lämnar i detta avsnitt några synpunkter på de riktlinjer för 

planer inge n av vissa verksamheter som fö reslås i proposi tio ne n och på 

de n fortsa lla riksplane ringen. 

5. 1 a turv rd och rekrea tion 

Vi vill understryka bety' lelsen av att en bä ttre sa mordning mellan 

jordbruk och naturvå rd kommer till stånd. Värdefu lla delar av det öppna 

landska pet näste skyddas mo t förbuskning oc h ig..:nviixning. ll är har 

jordbruket med s töd av bidrag från stat och kommun en lämplig uppgift. 

Vi vill också betona att jordbrukets rätt till de värdefu llaste odlingsjor­

darna måste hävdas. 

Det är viktigt att konsekvenserna för fisket av förorenin gsutsläpp vid 

kuste rna beaktas. 

Sam ernas k rav pa trygghet i s in näring maste ocksa hävdas. Rennä­

ringen intar av o lika skäl en sä rs täll ning. Det iir av största vikt att 

planeringen i fjällvärlden bedrivs i samverkan me d samerna. 

Tillräckli ga rekreationsmöjlighet er måste s tällas till alla människors 

förfoga nd e. Det ä r ett starkt ö nskemål friin var sid a att allmä nhetens 

tillgang t ill fritidso mråden tryggas. Det gä ller s5väl s törre områden pa 

visst avstand från täto rterna som närfriluftsomraden. Det är av största 

vik t att genom den kommunala och regionala planeringens för or g 

friluft sområden anordnas och at t tillräckliga arealer avsä tts fö r detta 

behov. Dessa o mrad en skall inte bestå av det som bli r över när andra 

verk samhe te r fått sitt. De får heller inte betraktas som något slags 

reservomräden , som kan tas till när andra "beho v' ' uppstår. Omrädena 

måste vä ljas u t med omsorg och i möj ligaste må n vara o påve rkade och 

oexploa te rade . Genom att tillfartsvägar oc h serviceinrättningar o rdnas 

ka n friluft sverksamheten kanaliseras t illlämpliga o mrå de n. 

Som vi redan a ngett bö r en av p laneringens vik t igaste u ppgifter vara 

att skydda fra n natursynpunkt särskilt värdefulla om råden. Detta bö r i 

första hand avse stö rre Ot>åverkade arealer. De t måste slås fast a tt sedan 

dessa vä l säkrat s skall de for tsä tt n ingsvis också vara skyddade. Skälen fö r 
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att skydda et t visst o mråde mot exploate ring kan vara flera och samman­

fallande. Områdena kan vara sä rskilt lämpade fö r det rö rliga friluft slive t 

geno m sina egna fö rutsättningar e ller geno m att de geografiskt ligger vä l 

till i fö rhållande till befolkningskoncentra tio ner. Andra skäl kan vara att 

de har vete nska pliga elle r kulture lla värden som ä r unika . De t ä r dock 

inte möjligt att allt id sä tta likhetstecke n mellan dessa. Vissa ve tenskapligt 

intressanta o mråden skulle kunna m ista sitt värde geno m e tt allt för hårt 

utnyttjande fö r friluftsliv. Det kan alltså bli nö dvändigt a tt i vissa fa ll 

uppställa restriktioner även för friluftslivet. 

Vi vill understryka att inventeringsarbe tet här måste inte nsifieras och 

att skyddsintressena blir grundläggande vid den fo rtsatta planeringen . 

Den vetenskapliga naturvården måste tillfö rsäkras rcfe rensomr{tde n för 

eko logisk fo rskning och fö r jämfö relser mellan utveckling i av milj öpåve r­

kan mer respektive mindre utsatta o mråden. Fö rstö rd natur kan sällan 

eller aldrig repareras. Det ä r därför av uto mo rdentligt sto r betyd else att 

det som är u nikt skyddas. 

Med tanke på att invente ringsläge t när det gä ller sk yddsvärda o mråden 

inte ä r tillfredsställande , måste stor försiktighet iakttas vid planering av 

områden som inte i tillräcklig o mfattning undersökts från nat ur- och 

kulturve tenska plig utgån gspunkt. 

Frit idsboende eft ersträvas av allt fler människo r men ä r för fle rtale t 

alltfö r dyrbart. Rekreatio nsmöjligheterna måste därfö r i fö rsta hand 

fö rbättras fö r dem som inte har möj lighet att skaffa eget frit idshus. Det 

mo tiverar en ö kad satsning på det rörliga friluft slive t , camping, stugo r fö r 

uthyrning etc. Fritidsbeby ggelsen har - särskilt vid kuster och insjöst rän­

der - lett till att de för allmänheten tillgängliga stränderna minskat i 

o mfattning. En mer planmässig behandling av fritidsbebyggelsen ä r diirfö r 

angelägen. De nu fria stränderna mås te till övervägande delar fö rbe hållas 

det rörliga friluftslive t eller skyddas av andra skäl. Stora delar av lande t är 

väl lämpade fö r utveckling även av spridd fr itidsbebyggelse . Vi delar 

departementschefens uppfattning att en mer planmässig utveckling inte 

principiellt be höver medfö ra minskad valfrihe t. 

5.2 Lokalisering av nedsmutsande industri 

Den fråga som i riksplaneringssammanhang tilldragit sig den s törsta 

uppmärksamheten gäller lo kalise ringen av kraft igt miljö påverkande indu­

stri. l rapporte n har avgränsats de industrit yper som har behov av 

särskilda naturresurser eller ger upphov till miljöstö rningar , som gör e n 

lo kalisering på en viss plats olämplig eller oacceptabel. Det måste här 

understrykas att dessa industrit yper bara utgö r en liten de l av industrin 

som helhet. Vi finner den avgränsning som gjorts rimlig, men givetvis 

ko mmer sammansättningen i denna grupp att fö rändras. Vi har redan 

inledningsvis diskute rat den tekniska utveck lingens ro ll. Men det är ändå 

riktigt att i dagens läge göra vissa avgränsningar fö r att upprätthålla en 

handlingsberedskap. Kvar står dessutom, även o m de mest akuta 

fö roreningsproblemen så småningom kan lösas , den påverkan på t. ex . 
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landskapsbilden som en större industri innebär. 
Industrins branscher har själva få tt redovisa sina önskemål och planer. 

f örfaringssä tte t har kritiserats från en del hå ll. Det har sagt s att det finns 

risk fö r en överskattning av produktionsutvecklingen och at t ö nskemålen 
är enbart företagsekonomiskt grundade. Detta bör dock inte utgöra något 

olösligt problem så länge man är klart medveten o m att indu strins 

ö nskemål är just ö nskemål och företagsekonomiskt grundade. Den 
miljömässiga och sam hällsekonomiska bedömningen av lokaliserings­

önskemäl ankommer på samhället. Detta kräver fort sa tta studier bl. a. 

o m de samhällsekonomiska och företagseko nomiska konsekvenserna av 
en lokalise ring , som inte överensstämmer med den av industrin i förs ta 

hand önskade , m en naturligtvis också studier av vilka konsekvenser fö r 

miljön som lokalisering på en viss o rt medför. 

Dessa industrier bör i regel lokalise ras till redan påverkade o mråden, 

vilka inte med nödvändighe t behöver vara kustområden . Det kan tvärtom 

vara till fördel även från milj ösynpunkt med inlandslokalise ring. Det har 

hävdats all utsläpp i stö rre recipienter skulle vara att fö redra framfö r 

uts läpp i små. Man har resonerat so m så att i den stora recipienten märks 

utsläppen inte så mycket som i den lilla . För vissa typer av u tsläpp är 

detta riktigt genom att den större recipienten har bättre förmåga att 

bryta ned de förorenande ämnena. l and ra fall kan det däremot va ra en 
fördel med u tsläpp i en liten recipient, som då visserligen kan bli svårt 

skadad men där man ändå har fö ro reningarna samlade och under bättre 

kontroll. 
Vissa o mråden måste a lltså skyddas mo t exploatering av kraftigt 

miljöpåverkande industri. Vi vill undstryka att dessa skyddsområden inte 
ska ll fö rhindras att få lokalise ring av annan obetyd ligt miljöpåve rkande 

indust ri . Tvärtom är det en angelägen samhällsuppgift att se till att de 

o mråden , som undantas frå n lokalisering av den begränsade del av 
ind ustrin som ä r starkt miljöskadlig, ges kompensatio n. 

5.3 Geografiska rik tlinjer 

5.3. 1 Kusterna 

I pro positio nen anges att de s. k. obru tna kuste rna , no rra Bohuslän , 

norra Kalmar läns och södra Östergöt lands skärgårdskust samt Ångerman­

lands brantkust, utgör en sä rsk ilt skyddsvärd kategori, som helt bö r 

skyddas mot e tablering av kraftigt miljöpåverkande industri. l dessa 

o mråd en bör även ny frit idsbebyggelse bedömas restriktivt. Vi delar 

denna uppfattning. 

Vi hade gärna sett att fler större sam manhängande, re lativt opåverkade 

kusto mråden hade kunnat ges samma skydd, men tyvä rr fin ns inte längre 
några sådana större sammanhängande, relativt opåverkade skyddsområ­

den - detta sedan nya områden på senare tid ö ppnats för tung 

exploa tering. Men givet vis måste ambitio nen va ra att längs hela kusten 

även mindre områden, som är rela tivt opåverkade , i den regionala och 
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kommunala planeringen åsätts sk yddsvärde. 
En annan kategori utgörs av de högex ploa terade kusterna. Vi anser i 

likhet med regeringen a tt å te rhållsamhet måste gä lla för lokalisering av 
miljöfa rl ig industri till dessa sa mt när det gä ller utbyggnad av enskild 
frit idsbebyggelse. l dessa kustavsnitt , som ju ofta ligger i direkt 
anslutning till sto ra befo lkningsområden, är det särskilt viktigt att bevara 
de få å terstående o mr11d cn so m är lämpade fö r rö rligt f riluf tsliv eller har 

en o rö rd ka rakt är. 
Även i fråga om övriga kustområden bör plane ringen syfta till att 

skydda de o mråden som har spec iella naturvä rden. 
Av industrins utredninga r framgår att det finns ett sta rkt önskemål att 

e tablera miljöstörande industri vid Västkusten. Ett tillmö tesgående av 
alla dessa ö nskemål är av miljö hänsy n omöjligt. Det sk ulle även få 
regionalpolitiska e ffekter som är olämpliga. Endast et t mycket begränsa t 
antal nyet ableringar av denna typ av industri bör till åtas på Västkusten . 
Dc etableringar som ändå kommer till s tånd bör hänvisas till redan 
ö ppnade industrio mråden. 

l propositionen utpekas et t antal orter längs kusterna som bör komma 
i fråga när det gä ller lokalisering av miljöfarlig industri. Fö r Västkustens 
del innebär de tta bara en anpassning till den verklighet som uppkommit 
som en fö ljd av bristen på övergripande planering. 

Vi an e r vidare alt d enna typ av lokalisering bör undvikas i b l. a . 
ö resundsområdet oc h a tt sto r restriktivitet bör gä lla fö r Bråvikeno mrå­
det . Vad Norrlandskusten beträffar ä r det viktigt att en handlingsbered­
skap finns och a tt , som föreslås i pro positionen , mark reserveras i 
anslutning till befin tliga tä to rter . 

Att redan nu fasts tä lla vilken industri som bör lokalise ras till vilken 
o rt är inte möjligt. Tids pe rspektivet är långt. Ytterligare studier bör som 
vi redan anfö rt genomföras kring effekterna vid alternat iva lo kalise rings­
o rte r av o lika indust rit yper. Lo kaliseringsavgöranden ka n emeller tid inte 
ske he lt från fallti ll fall . Det måste allt id finnas bakgrundskunskaper som 
ger hjälp vid avgöranden om t. ex. en annan industrityp än den som 
aktualiseras fö r t illfä lle t måste ges fö reträde , när resurserna och förore­
ningsu trymmet är begränsat. 

5. 3.2 Fjällen 

Vid sidan av kusto mrådena utgör fj ä llo mråde t vår stö rsta naturtill­
gång. Detta gä ller för såväl friluftsliv som vetenskaplig natu rvård . l ett 
alltmer urbanise rat samhälle ökar behovet av område n dä r människ orna 
kan få uppleva skö nhetsvärden, o rörd natur och tystnad. Att dc sista 
vildmarkerna bör skyddas måste rimligtvis vara en allmän uppfattning. 
Erfarenhete rna från Ritsern- Kaitum-kampen visade dock att så inte är 
fallet. Vi vill här understryka att åte rstående vildmarksområden måste 
bevaras. Skyddet bö r inte enbart gälla högfjä llsområden utan även 
lågfjällsområden och o mråden i övergången mellan fjäll och skogsland. 
Det är också angeläget att samordna den svenska planeringen med den 
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finska och den norska så at t större sammanhängande skyddsområden 

skapas. Vi kan inte finna att avgränsningen av vad som är vi ldmark och 

speciellt skyddsvärt behöver vara särskilt besvärlig. 

Behovet av nya vägar i kärnområdena bör vara uppfyllt när nu 

påbörjade projekt färdigställts. Snöfordonstrafiken måste begränsas. Nya 

vattenbyggnadsprojekt bör inte komma till stånd i kärnområdena. 

Sjaunja fåge lskyddsområde och Kaitumområdet måste ges ett sta rkare 

och varaktigt skydd. Vissa områden, som för närvarande saknar vand­

ringsleder och övernattningsstugor, bör inte heller på detta sät t exploate­

ras y t terliga re . De t gä ller t. ex. Sarek och det in re av no rra Viisterbotten­

fjällen. Det är mycke t viktigt att den pågåe nde fjä llplaneringen byggs ut 

och prio riteras. 

5.3.3 Å·lvda/arna 

l propositio nen föreslås att de hittills opåverkade huvudiiivarna med 

biflöden undantas frå n kraftverksutbyggnad . Depart ementschefe n vill 

dock inte bestämma sig när det gäller Kalix älv. Det ä r givetvis 

tacknämligt att det nu slås fast att någon utbyggnad inte kommer att ske 

i Vindelälven sam t i Pite och Torne älvar. Vi anser dock att riktlinjerna 

för den fortsatta fysiska riksplaneringen bör innefatta att hittills 

oexploaterade älv- och sjösystem inte får byggas ut. Någo n utbyggnad av 

Kalix älv bör alltså inte komma till stånd. Med hittills oexploaterade älv­

och sjösystem bör föru to m de hittills opåverkade älvarna avses den del 

av ett vattensystem som ligger ovanför det öve rsta utbyggnadsområdet i 

utbyggda älvar, o utbyggda biflöden och längre sammanhä ngande out­

byggda delar av i övrigt utbyggda älvar. Med det se na re avses bl. a. 

Mellanljusnan och Västerdalälven. De skäl som i pro positio nen anges mo t 

en utbyggnad av de opåverkade huvudälvarna gäller även fö r dessa senare. 

5.4 Ytt erl igare plane ringsbehov 

Som vi framhållit krävs ytterligare utredningar oc.:h inventeringar för 

a l t ge ett bä t tre underlag för det fortsatta planeringsarbetet. Il uvuddelen 

av dessa måste ske på regiona l och kommunal nivå. Men härutöver vill vi 

understryka betydelsen av att några mer mälinriktade unelersökningar 

kommer till stånd. 

Vattenanvändningen ö kar kraftigt , oc.:h redan fö religger brist i delar av 

landet. Man har tvingats leda vatten från avl:igsna vattentäkter med s to ra 

kostnader som fö ljd. Kunskaperna om tillgång och kvalite t på grundvat­

te n ä r otillräckliga, men man vet at t det i fl era områden är brist på 

grundvat ten. Fö ro rening av grundvatten förekommer också på en del 

håll. Därför bör enligt vår mening en inventering av land ets vattenti ll­

gångar komma till s tånd och en plan fö r vattenhushållningen utarbetas. 

Särskild uppmärksamhet måste därvid ägnas å t grundvattenfrågorna. 

Behovet av grus har lett till att åtskilliga grusåsar nu helt exploaterats, 

speciellt i närheten av de s tora befolk ningsområdena. Vi villunderstryka 
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a tt krossat be rg i regel ka n ersä tta gruset. Även o m förtjänstfulla 
utredninga r ha r gjo rt s i lä ne n saknas de n öve rgripa nde pla neringen. Här 

bö r ytterliga re invente ringa r gö ras och p la ne r för grusanvä ndningen 
u tarbetas. 

Naturvårdsin ven teringarna ä r som vi t idiga re på peka t ojiimna t ill 
o mfattning och s tandard. Det är ytters t väsentl igt att dessa invente rin gar 
byggs ut på e tt syste m a t iskt sä tt såvä l geografiskt som i fråga o m 
typin riktning. llä r måste äve n lämpliga exkursionsområden fö r skolans 
behov inventeras. Vidare måste kustinventeringarna byggas ut , vi lke t 
fö reslagits av fo lkpart ie t till åre ts riksd ag. Hä rutöve r krlivs ett fo rtsatt 
metodarbete . Vi vill särs kil t unde rst ryka be hovet av en utbyggd ekologisk 
fo rskn ing. De st orprojekt beträ ffa nde Östersjö n och barrskogslandskape t 
so m påbörjats elle r planeras mås te fullfö lj as. Från bl. a. fo lkpartie ts sid a 
har i riksdagen begärts anslag fö r denna typ av fo rskning. Arets riksdag 
anvisade oc kså mer medel ä n vad som föreslagits av rege ringen . Dessa 
fo rskningsp rojekt kan ge vä rde fullt underlag fö r det fo rtsa tt a riksplane­
arbe teL 

5.5 Den fortsa tta riksplaneringen 

So m vi red a n anfö rt bör de t nu inledda riksplanea rbe tet full fö ljas och 
byggas ut. De ma rkreservatio ne r som krävs fö r a tt sä kra värde fulla 
naturområde n måste ko mma till stå nd . Riksplaneringsa rbe te t måste 
geno mfö ras på riksnivå, regional nivå och ko mmunal nivå. 

Det parla mentariska infly tandet över de t fo rt sa tta riksplanearbe te t 

måste garante ras. Frå n fo lkpart iets sida har vi st arkt kritiserat at t a rbete t 
med förberedelse rna fö r de n fysiska r iksplaneringen unde r lång tid 
skedde utan insyn . Ett parlamenta ris kt infly tande bo rde ha funnits i 
fö rberedelsea rbe te t. Ett mer öppe t arbet e hade sannolikt kunnat med­
ve rka till en vidgad debatt. 

Riksdagen få r nu möj lighet att uttala sig o m vissa all männa riktlinjer 
fö r de t fo rt satta arbete t och a tt fastställa lagar i anslutn ing t ill dessa . 
Vidare anges a tt nya riktlinjer under hand ko mmer att s tä llas under 
riksdagens prövning. De tta ä r e nligt vår mening inte tillräckligt. Det ä r 
visserligen riktigt att en del av riksplanear bete t ä r av administrat iv 
karaktä r, me n åtskilligt - t. ex . anvisningsarbetet -är av de n karaktä ren 
a t t ett parla ment ariskt inflytande ä r mo tive rat. 

Departe mentsc hefen har a nt y tt a tt behandlingen på regeringsnivå 
kunde gagnas av e n diskussio n och ett utbyte av info rmation med någo t 
o rgan av ty pe n lo ka lise ringsberedningen och näringspolitiska råde t. Vi 
a nser att rikspla nefrågorna är så vikt iga at t de ko ntinuerligt bö r beredas i 
e tt särskilt parlamen ta risk t o rgan . Ett sådant o rgan skulle kunna ge 
regeringen en betydligt vidgad syn på fö reko mma nde pro ble m och s tärka 
inne hålle t i riksplanebeslutet. Vi fö reslår d ä rfö r att e n parlamentarisk 
nämnd utses fö r att närmare fö lja de t fo rtsa tta riksplanearbete L 

ämnde n skulle kunna verka so m förslagsställare och rådgiva re. Rikt lin­
jer, till ämpnin gsföreskri fter etc., som inte fö reläggs riksdage n, skulle 
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diskuteras i nämnde n , som också skulle kunna medverka t ill att 
ri ksplanedebatten halls levande och att de synpunkter som kommer fram 

får påverka arbe tet. 
Beträffande organisationsfrågorna på riks nivån iir vi givetvis medvetna 

om de sa mordningsproblem som kommer att föreligga såväl inom och 
mellan de parteme nte n som mellan de stat liga verk som berörs. Det ä r 

viktigt att s tatens na tu rvå rdsverk får en cent ral ro ll i det for tsa tta arbetet. 
l övrigt ankommer d et prt Kungl. Maj :t at t ta s tällning till arbetsfördel­

n ingen me llan sta tsdepartementen. 
En svaghet i förslaget är a tt de n regionala fysiska planeringen stä llt s i'tt 

sidan. l å tsk illiga fall berör e tt visst planeringsomräde fle ra kommu ner , 
län eller landsti ngsområde n. Samordningsansvaret kommer nu enl igt 
fö rslage t att vila på länsst y relse rna . Som vi framhällit i inledningen till 
mo tio ne n anse r vi att a nsva re t fö r regional pl anering i princip bör ligga på 
e tt fö r troend evalt o rgan. Det ta kan vara landsting e ller kommunför­
bund e ller för mycket stora planeringsomräden någo t särskilt in riittat 
represent at ivt organ. t. ex. regionplaneförbund. Sadana t yper av regio nal 
planering fö rekommer bl. a. i Stockholms län , i kommunerna i Gö te­
borgsområde t och i dc sydliga lä nen. Det finn s flera proble m på detta 
område. Insynen i verksam heten måste garanteras. MöJ ligheter ti ll 
påverkan måste fi nnas. 

Att reda n nu lägga över riksplanearbete n på landst ingen skulle 
med fö ra sto ra svå righeter. Landstingen sak nar för närvarande i regel 
personal och andra resu rse r fö r ä ndamålet. Nödviindigheten av att snabbt 
uppfy ll a de ak tu ella planeringsbehoven ta lar också mot en sådan 
förändring. Vida re måste sa mbandet planering- genom fö rande belysas 
yt te rligare . Dessa frågo r s tuderas fö r närvarande av bygglagutredningen 
och lä nsberedningen. Fö rsöke n i Sto<.:kho lms liin bör vidare avvaktas. 
Även om v r principiella instä llning alltså ä r k lar , finne r vi inte nu 
möjlighet att fö reslå at t dc närmast fö religgande planeringsu ppgifterna 

geno m förs av a nd ra organ än av de m som fö reslås i propositionen. 
Dc viktigaste planeringsuppgifterna bör fortfarande liksom nu ligga 

hos ko mmunerna. Den fortsatta p laneringen o<.: h arbetet med att ge 
substans å t de allmänt hallna principerna mast e utformas i samverkan 
mellan kommunerna och sta te n. 

Enligt proposi tio nen läggs ocksa själva planeringsarbetet pa kommu­

nerna . De t är endast nä r en kommun åsidosä tt e r riksin t resse t som s ta tliga 
o rgan ska ll ingripa. l första hand avses därvid a tt Hinsstyrelscrna geno m 
samrä d och so m budbärare från regeringen skall medverka till att den 
kommunala planeringen passa r in i sammanhange t. 3gon egen direktiv­
rätt ges däre mot in te till länsst y relse rna . Beslutsrätten i konfliktfa llen 
lUggs helt hos regeringen , vilket i praktiken medfö r att befat tningshavarna 
i civild epart emen te t får en my <.:ke t stark s tällni ng. 

Far hågor har u tt ala ts för att riksplaneringen i alltfö r hög grad skulle 
innebära inskränk ningar i kommunernas självbestiimmanderätt. Att riks­

planeringen som sa tian måste inne bä ra vissa re~l riktio ner för kom m u­
ne rna ligger i sakens natur. Av skäl som vi in ledningsvis disku terat är det 
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nödvändigt att rik sintressen m åste få gö ra sig gä ll ande i viss ut sträckning , 
t. ex. nä r det gä ller att skydda värdefulla naturområden eller vid 

övervägande n o m lo kalisering av miljöfarlig industri . Detta behöver dock 
inte innebära en konflikt mellan riksintressen och ko mmunala intressen . l 
åtskilliga fall är intressena sammanfallande. Men den fortsatta plane­
ringen mås te givetvis bedrivas med stö rsta hänsynstagande till ko mmu­

nernas ö nskemål. Länsstyrelsernas arbe te maste baseras på d e tta. 
l propositionen anges en tids plan fö r riksplane ringens förverkligande, 

nämligen e tt år för programskrivning för de berörda ko mmunerna och 
därefter en färdig kommunal planering före den l juli 1976. Tiden 
fö refa ller i många fall vUl knapp. 

Fle ra av de be rörda kommunerna är inte fiirdigbildade förrän de n l 
januari 1974. Dc ko mmunala organen i dessa kommuner har en rad 
problem att lösa utöver de nna programskrivning. Det är inte klargjort 
vilka ko mmuner som inräk nas i det a n vUnda uttryc ket '' berörd a 
kommuner", men det har antagits att de s kulle vara ett drygt hundratal. 
Det ä r knappast tro ligt att alla , med så kort tidsfris t , kan åstadko mma 
det e rforderliga unde rlagsarbetet , som delvis måste bestå av expertutred­
ningar. Plane ringsarbetet måste i s tor u tsträck ning grunda sig på 
förhandlingar med intressenter och på politiska s tiilln ingstaganden i 
berörda kommuner. l dessa fall ä r en fo rcering knappast till fö rde l för ett 
gott resultat. Det kan därfö r ifrågasättas, o m den angivna tidtabe lle n bör 
mj ukas upp. Väse ntligast är att de frå n rikssynpunkt VIktigaste planfrå­
gorna prioriteras. DUrmed är inte sagt a tt det samlade riksplanearbe tet 
o nö digtvis får dra ut på tid en. 

Det är slutligen angeläget att det fortsatta planeringsa rbe tet på 
regional och ko mmunal nivå sker under sto r öppenhe t och under 
demokratiska forme r. Olika intressegrupper m åste få informatio n unde r 
arbe tets gång me n också möjlighet att påverka detta. 

6. Lag tiftn ing i anslutning till den fysiska riksplaneringen 

Fö r at t riksplaneringens intentio ner skall kunna genom föras krävs ny 
och fö rändrad lagstiftning. Allmänna riktlinjer har inte i och för sig nagra 
rä tt sverkningar ut an måste genomföras m~:d hj ;ilp av lags t if t ni ng och 
planering. Mark måste kunna reserveras för naturvårds- och frilufts­

ändarnåL Ko mmunerna måste ha goda möjligheter att pla nera för 
bebyggelse, näringsliv och rekrea tion. Ersä ttningsr~:glerna måste anpassas 

till denna nya situation. 
Fö rst i mars 1972, tre må nader efte r riks plane rappo rten , ko m 

civildepartemente ts promemo ria med förs lag till lagstiftning om fysisk 
riksplanering. Remisst iden gick ut samtidigt med riksplane rappor tens, 
dvs. de n 20 juni 1972. Vissa av de fö reslagna lagändringarna utsattes fö r 
en hå rd remisskri t ik . !'å några avgörande områden ha r de nna kritik få tt 
påverka propositio nens ut formning. l denna föres lås nu ändringar i bl. a. 
byggnadslagen, naturvårdslagen och väglagen . Vi ko mmer här inte att gå 
in på e nskildhe ter i lagförs lagen utan uppe hålle r oss frä mst vid de fö rslag 
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som rö r generalplanering, glesbebyggelserätt , ersät tningsfrågor och for­

merna för ko ncessionsprövning. Vi vill dock generellt understryka 

betydelsen av att de bestämmelser so m dire kt rör a llmänhe ten tillämpas 

så att minsta möjliga byråkratisering och krångel uppstå r. De t är mycket 

svårt för den enskilde att hitta rätt i det so m han uppfattar som en 

djungel av bes tämmelser på detta om råde . 

6. 1 Generalplanering 

De allmänna riktlinjt:r so m ställs upp inom ramen fö r den fysiska 

r iksplane ringen skall fullfölja s genom kommunernas planering. Mark om­

råden skall avsättas fö r friluftsliv, industribebyggelse etc. Det föresläs ske 

genom att generalplaner upprä ttas. De tta innebär en anslutning till den 

planeringstradit ion som gäller i vårt land. 

Departemen tschefen har anfört att ge neralplanering även fo rtsä tt­

ningsvis måste ses främ st som ett instrumen t för att under ko mmunalt 

huvudmannaskap styra den närmare planläggninge n av ko mmunens 

ordnande och bebyggande. Vi vill instämrna i detta. Me n , som de parte­

mentschefen också framhåller, det måste finnas möjligheter fö r rege­

ringen att undantagsvis, o m riksintressen så påkallar, fö reskriva att 

generalplan skall finnas och att den s kall tillgodose visst ell er vissa 

riksintressen och att en sådan ge nera lplan skall kunna fa ststiillas. De tta är 

närmast en förutsä ttn ing för att riksplanering skall gå att genomföra. 

Regeringsförslaget innebär att det mer strikta gene ralplane två ng som 

fö reslogs i promemorian frå n civildepartementet frångås. Den mjukare 

metod som skisseras i propositio ne n bör enligt vår me ning ge tillrä ckliga 

möj lighe ter a tt hävda riksintressen. övervägand e skä l talar fö r att 

e rfaren he te rna från de t plane ringsarbe te so m nu påbörjas li ksom bygglag­

utredningens kommande fö rslag bör avvaktas innan någon mer genom­

gripande förändring i pla nt:ringsforrnerna görs. 

Riksplaneintent io ne rna kan genomföras även med hjälp av andra 

plane ringsinstrument och annan lagstiftning. R egional planering kan i 

å tskilliga fall vara ett lä mpligt medel för planering av o mråde n som 

innefattar n e ra kom muner. Vi förutsä tter att , där så är lämpligt , 

regio nplaneinsti tutet eller annan typ av regio nalplanering använd s som 

komplement till generalplan . 

Fö r att genomdriva markreservationer fö r naturvårdsä ndamål, dvs. vad 

vi i det föregående ha r kallat att bevara eller säk ra värdefulla naturo mrå­

den , finns två medel. c;eneralplan kan användas fö r att fö rhin d ra 

exploa te ring genom industrialisering elle r byggande i dessa o mråden . 

Vidare kan man med hjälp av naturvårdslagen säkra viirdefulla om råue n. 

Natio nal parker och naturreservat kan inrättas. Naturminnen kan frid­

lysas. St randskydd och skydd för landskapsbilden kan föreskrivas. 

Skyddct innebär att viss verksamhet inte få r äga rum inom dessa 

om råden , vilke t i s in tur kan ge upphov till e rsä ttningskrav frå n 

markägarna. l de t fö rsta fallet med generalplan ka n ko mmune n bli 

ersä ttning.sskyldig, i de t a ndra - genom naturvå rdsingripand~n staten . 
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Vilken av de här tilläm pliga lagarna som används blir allt så avgörande 
fö r vem kommun elle r state n som skall be tala. Man kan här hävda 
att na turvard slagen i fö rsta hand bör tillämpa!>, eft erso m de t rimligen bö r 
vara s taten som blir e rsä ttningsskyldig då res triktio ner för markanvänd­
ning införs på grund av riksintresse. Bestämmelserna om naturreserva t 
med ger dessutom m öj lighet till anvisningar o m skö tseln av området. En 
ökad användning av genera lplanerin g minskar möj ligheterna a tt till ämpa 
naturvårdslagen . Frågan rör alltså såväl fördelningen av kostnader mellan 
stat och ko mmun som frågan o m de statliga o rganens innytande över 
skyddet av n at urområden . l propositione n hä nvisas till at t bygglagut­
redninge n och naturv{ardsko mmitten skall öve rväga hur sa mverka n mella n 

naturvå rds- och planlagstift ni ng bör äga rum. 

6.2 Prövning av lo ka l i. ering av miljöfarlig indus tri 

En av kärnfrågorna inom riksplane ringen är hur lokalisering av 
industri , som kräve r sä rski lda naturresu rse r e lle r medfö r betydande 
miljöstörningar, skall prövas. Som vi inledningsvis konstaterat har den 
nuvarande ordningen fö r lokaliseringsbeslut få tt allva rliga konsekvenser 

från miljösyn punkt. ägo n övergripande planering har inte funnits. 
Regeringen har inte kommit in fö rrän sent i beslutsprocessen när 
förväntningar har väckts på den tilltänkta lo kaliseringsorte n , nä r enighet 
redan funnit s mellan den berö rda ko mmunen och de n aktuella indust rin 
och när miljo nbelopp kanske redan har lagts ned på fö rberedelsearbe ten . 
Regeringen har fåt t p röv<~ ärendet so m sis ta instans e nligt miljöskydds­
lagen eller genom fasts tällelse av plan fö r området. Hemlighetsmakeriet 
har få tt frodas. På tryckningsmöj lighe terna har varit många. Fråga n kan i 
praktike n redan ha varit avgjo rd när det blivit d ags fö r regeringe n att 
fa t ta de t slut giltiga avgö rande t. 

6.2. 1 R egeringens roll 

Folkpartiet har hävdat a tt en samlad bedömning av dessa lo kaliserings­
ärende n bör ko mma till stand. Bedö mningen mås te ko mma på e tt tidigt 
s tadium. innan regerin gen blivit överspelad av dive rse o mständ igheter. l 
förslaget frå n civildepartemente t ingick en ny prövningsa nordning fö r 

lo kalise ring av viss industri , som syftade till a tt regeringen skulle kom ma 
in i god tid med sin prövning. Propositi onen har på denna punk l fö lj t 

fö rslaget. Vi finner de tta t illfredsstä ll ande . Det finn s för närvarand e inte 
något anna t o rgan so m kan göra den avvägn ing so m e rfordras. Självk lart 

måste miljöaspe kte rna spela e n avgö rande ro ll vid denna prövning. 

6 .2.2 Koncessionsnämndens roll 

Civildeparteme nte ts förs l<~g innebär dock att prövn in11en av dessa 
lokaliseringsä re nden i ko ncessionsnämnden fö r milJöskydd skulle inskrän­
ka sig t ill e n efterprövning av villkoren i förslagsverksamhe ten. Vi riktade, 
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liksom senare en rad tunga remissinstanser, hård kri tik mot detta förslag, 

som skulle innebära ris k för at l miljöskyddsaspekterna kom bort. Vi 

finner det tillfredsstä llande a tt regeringe n från gått det ta förs lag. Enligt 

propositionen skall koncessionsnämnden medverka i beredningen av här 

aktuella ärenden fastän de t slut liga avgörandet träffas av regeringen. 

Starka skäl talar e nligt vår mening för alt koncessionsnämnden även 

fortsä ttningsvis får spela en betydande roll. Vid nämndens prövning ingå r 

bl. a. besök på lokalise ringsplatsen med fö rhandlingar , vid vilka o lika 

intressenter k ommer till tals. De t ä r en ordning so m vi måste slå vak t om 

och utvidga. Vi har i tidigare sa mmanhang pläderat för en vidgning av 

sakägarbegreppet , vilket skulle innebä ra all fler människor, grupper oc h 

sa mmanslu tningar sk ulle få komma till tals och påverka besluten. Detta 

sker en klast genom at t koncessio nsnämndens verksamhet utvidgas. 

Vi vill anlägga ytterligare några synpunk ter på koncessionsprövningen . 

Nä r ett lokaliseringsären de av den här aktuella typen kommer upp kan 

förutsättas att söka nden föreslå r en viss lokaliseringsort. Ko ncessio ns­

nämnden bör d å ange vilka miljöeffekte r loka liseringen skull e leda t ill 

och även upps tälla gränser för de utsläpp som kan tolereras. Men den bör 

också kunna pröva alternativa lokaliseringsorter och ange de krav som 

skulle ställas om någon sådan lo kaliseringsort va ldes. Konsekvenserna för 

ntiljön vid olika lokaliseringar skulle härigenom öppe t anges. Vår 

principellauppfattning är att man då bör välja den lokaliseringsort som är 

läm pligast från miljösynpunk t. Om regeringen fi nner anledning att av 

andra skäl f rångå denna , t . ex. företagseko nomiska elle r regionalpo litiska , 

får man unde r alla fö rhå llanden ell klarläggande av vilka ex t ra m iljöska­

dor man kan tänka sig att acceptera av hänsyn till andra fak torer me n 

också vilka kostnade r fö r al l u ndvika miljöskad or som är förbu ndna med 

o lika lokali seringsa ll erna t iv. 

När koncessio nsnämnden har at t pröva e t t enskilt projekt är de t vidare 

nödvändigt att sätta in detta i sitt regio nala sa mmanhang. En del proble m 

har i detta avseende u pp märksammats. De t fö retag som h inner fö rst fram 

har kunnat få ta i anspråk hela det recipientutry mme som finn s. De l har 

lett till a tt andra projekt , som från ol ika utgångspunkter varit bättre, inte 

kunna t komma till s tånd. Lokalisering av 1. ex. kraftvärmeverk har 

genomförts utan någon enhet lig energiplan för regionen. Fö r att fä till 

stånd en bä ttre planering kan en omprövning av mi ljöskyddslagen bli 

er fo rderlig. De t är nödvändigt att koncessionsnäm ndens arbete i fö rsta 

hand inri k tas på att bedöma miljökonsekvenserna av e n lokalisering. 

Vidare måste även na tu rvård sverkets bedömning primärt vara en miljö­

skyddsbcdö mn ing. l egenskap av det verk som har all bevaka miljöintres­

sena bör naturvå rdsverket i första hand göra det ta . Dc samhiillsekono­

miska avvägningarna bör , där så är möj ligt , ankom ma på andra in tressen 

att göra . 

De princi per fö r koncessio nsförfarandet som vi hiir skisse rat bör vara 

grund läggade för en reformerad prövn ing av mi ljöskyddsärenden och ges 

Kungl . Maj :t t ill känna. 



Mot. l 972:1817 18 

6.3 Glesbebyggelserätten 

1971 ärs riksdag fastslog att det bör ankomma på samhälle t att avgö ra 

var och när gles bebyggelse få r ske. Men sa mtidigt underströks att 

glesbebyggelse är och kommer att vara den e nda lämpliga byggandefor­

me n i s tora delar av landet. Riksdage n ansåg att dessa principer skulle 

ligga till grund för lags tiftning i samband med riksplane ringen . Vi kan 

konsta tera att förslagen i propositio nen tämligen vä l ansluter sig till 

riksdagsbeslu tet. Prövn ingen av glesbebyggelse kan ske i anslutning till 

byggnadslovsprövning. Vi vill understryka att bedö mningarna måste ske i 

enkla fo rmer. Byggnadslovsprövningen måste gö ras så enke l som möjligt 

fö r den ensk ilde sökanden oc h inte åsamka ho no m några avsevärda 

kost nader. Kraven på rät tssäkerhet måste uppfyllas. 

6.4 Ersät t ningsfrågo r 

Nuvarande ersä ttningsregler i bl. a. naturvå rdslagen och byggnadslagen 

innebär att markägaren är berättigad till ersä ttning, om han genom olika 

restrik tione r får använda marken endast på sä tt so m stå r i uppenbart 

missförhållande till dess tidigare värde. Om fö reskrifterna leder till 

avsevärt men, kan staten resp . kommunen bli skyldig att lösa in marke n. 

Genom ändringar i expropria tionslagstiftningen ha r vidare fastslagits att 

markvärd estegringar, som är en följd av sa mhällsutvecklingen , i princip 

inte skall ersä ttas. J 97 1 års riksdag uttalade även att ersättning fö r 

intrång inte skall utgå till markägaren i de fall rätt till glesbebyggelse 

vägrats. l promemo rian från civildepartementet har man gå tt längre. Det 

ifrågasätts om fastighetsägaren över huvud taget borde ersä ttas fö r värden 

som enbart beror på förväntninga r o m ändringa r i pågående mark an­

vändning. Proposi tio nen gå r på samma linje. 

Frågan ä r av stor principiell betydelse. Fö rslage t från civildepartemen­

te t har fått stöd bl. a . från naturvå rdsverket samt från fackligt och 

kornmunalt håll. Även vi finner denna uppfattning i stort sett rimlig. Det 

får anses vara principiellt riktigt att värden på grund av fö rväntningar o m 

ändrad markanvändning inte ersä tts. Det har även framgå t t av undersök­

ninga r att tillämpning av nuvarande e rsä ttningsregler vid ett skyddande av 

enbart de om råden, som enligt den fy siska rik splane ringen ä r av intresse 

fö r friluftsliv , naturvå rds- och kulturminnesvård , sku lle leda till mycke t 

stora utgifter för stat och kom mun. Redan nu har avsättaode av 

naturreservat avsevärt fö rsvårats på grund av medelsbris t. Det finn s risk 

för att möjlighete rna a tt säkra värdefulla naturo mråden i samband med 

den fysiska riksplane ringen avsevärt skull e försvå ras om nuvarande regle r 

bibehöll s oföränd rade. 

Vi vill alltså instämma i huvudprincipen att ersä ttning fö r intrång inte 

bö r utgå för förväntningsvärden. Nya regler innebä r dock flera problem . 

Detta gäller såväl de principer som skall ersä tta de gamla och de 

övergångsregler som måste finnas. 

l pro positionen föreslås att ersä ttning för in trå ng skall utgå, om 
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pågående markanvändning genom vissa föreskrifter avsevärt försvåras. 

Detta avser någorlunda kvalificera t intrång i den faktiska markanvänd­

ningen. Vad som skall innefattas i begreppet "pågående markanvänd­

ning" har dock inte i tillräcklig grad klargjorts i propositionen. 

Vissa remissinstanser liksom även lagrådet har uppmärksammat detta. 

Lagrådet framhåller att begreppet "pågående markanvändning" ger 

anledning till åtskilliga tolkningssvå righeter och anser att man här i viss 

mån närmat sig begreppet " tillåten markanvändning". Lagrådet anför att 

goda skäl talar för att ersättnings- och in lösenrätten bör anknytas till 

hinder i tillåten markanvändning. Härigenom skulle vinnas en bättre 

överenss tämmelse med presumtionsregeln i expropriationslagen. Vi vi ll 

instämma i den framfö rda kritiken, och vi föres lå r att begreppet 

"förväntningar om ändrin g i markens tillå tna användningssätt", som 

förekommer i propositio ne n o m ny expropriationslag ( 1972 : 109), även 

läggs till grund för beräkning av här ifrågavarande ersättningar. 

För inlösenfallet , dvs. då äganderätten övergår till staten eller 

kommun, föreslås i propositionen direkt tillämpning av den nya 

expropriationslagens regler då det gäller bestämmande av ersättningsstor­

lek. Det innebär att även expropriationslagens presumtio nsregel tillä m­

pas. Därigenom kan även vissa tidigare uppkomna förväntningsvärden 

komma att ersättas. Vi har ingen annan invändning att göra för 

inlösenfallet än att till grund för bedömandet, om inlösen ska ll ske, bör 

liksom för intrångsfallet ligga hinder för markens tillåtna användnings· 

säll. 
l många fall har taxeringsvärden baserats på förvän tningsvä rden. 

Härigenom har ofta bostadskostnaden och omkostnaderna i rörelse höjts 

på tagligt t. ex. för glesbygdsbo r, bosa tta i områden av intresse för 

fritidsbosättning. När nu dessa förväntningsvärden reduceras eller elimi­

neras bör i aktuella fall en omtaxering ske så att taxeringsvärdena blir 

mer realistiska. 

På vederbörande utskott torde få ankomma att utarbeta erforderlig 

förf a Ilningslex t. 

Hemstä llan 

Med hänvisn ing till vad som ovan anförts hemställer vi 

l . att riksdagen beslutar a tt till grund för den fysiska riksplane­

ringen bör ligga de riktlinjer som anges i motionen, varvid 

särskilt bör understrykas 

a. att grundläggande för riksplaneringens utformning skall 

vara ett eko logiskt betraktelsesätt , 

b. att de s to ra nationella värden som vår fjällvärld represen­

te rar blir föremål för en aktiv planering i bevarande syfte, 

c. att vattenkraftsutbyggnad ej bör tillå tas i hittills oexploa­

terade älv- och sjösystem, 

d. att lo kalisering av sä rskilt mi ljöfarlig industri på Västkus­

ten bör tillåtas endast i undantagsfa ll , 
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e. att riksplanearbetet i inlandet nu prioriteras, 

2. att riksdagen hos Kungl. Maj :t begär att en parlamentarisk 

nämnd tillsä tts med uppgift at t följa det fortsa tta riksplane­

arbetet och delta i beredningen av riksplanebeslut i enlighet 

med vad som anges i motionen , 

3. att riksdagen hos Kungl. Maj :t begär en årlig information om 

riksplanearbetets fortgång, 

4. att riksdagen hos Kungl. Maj :t begär 
a . a tt en fortsatt naturvårds- och kultu rvårdsinventering 

genomförs, 

b. att landets vattentillgångar invente ras och en plan för 
vattenhushållningen upprättas, 

c. att lande ts samlade grustillgångar invente ras och klassifice­
ras samt att en plan fö r grusexploateringen upprä ttas med 

utgångspunkt i a tt sten och berg kan utnyttjas so m ersätt­

ningsmaterial , 
5. att rik sdagen uttalar att de ekologiska storprojek ten Energi­

flöde och dynamik i Östersjöns ekosystem resp. Barrskogs­

landskapets ekologi, vilka kan ge kunskapsunderlag av avse­

vä rd betydelse för riksplanearbe tet, bör genomföras, 
6 . a tt riksdagen uttalar att prövningen av glesbebyggelse skall 

ske i sådana former att den ej blir betungande fö r den 

sökande och att rättssäkerheten garanteras, 

7. att riksdagen ger Kungl. Maj :t till känna vad i mo tionen 

anförs om koncessionsprövning av industrilokalisering, 

8. att riksdagen beslutar at t ersä ttnings- och inlösenrä tten bör 

anknytas till hinder i markens tillåtna användning, 

9. att riksdagen uttalar att en ö versyn av taxeringsvärden , som 

ä r baserade på fö rvä ntningsvärden, genomförs. 

Stockholm den 17 november 1972 
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